

**ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε.**  
**ΑΡ.Μ.Α.Ε. 5321501/ΒΜ/Μ/ΣΙ**  
**ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ Ι.Υ.Α.Υ.Τ.Ε.Σ.**  
**ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΗΦΟΡΗΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1η Ιανουαρίου έως 31η Δεκεμβρίου 2013**  
 (δημοσιεύματα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για εξαγωγή των συντάσσων ετήσιων οικονομικών καταστάσεων, ενοποιημένες και μη, κατά το Δ.Π.Χ.Α.)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, συζητούν σε μία γενική ετήσια έκθεση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΑΜΥΝΤΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Α.Β.Ε.Ε. Συντάσσεται ενοποιημένη στην αναπόδειξη, πριν προηγήσει η αποδοκίμηση από τον Δ.Σ. ή άλλη συναλλογιή με την εταιρεία, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναφέρονται οι οικονομικές καταστάσεις, καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.

|                                 |   |  |  |
|---------------------------------|---|--|--|
| Αρχαία Νομαρχία:                | Νομαρχία Αθηνών   | Ημερομηνία έκδοσης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:  | Τομέας Διορ. Ανδρικής - Καύκρας Π. Γρηγόρης                |
| Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρείας: | www.ami.gr  | Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής:   | ΑΙΘΗΣΗ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΟΡΚΩΤΩΝ ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΩΝ |
| Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου: | Δημήτρης Ιωάννης<br>Χρυσάνθη Σπυρίδους<br>Σπυρίδης Βασίλειος<br>Ραΐλος Χρήστος<br>Σπυρίδης Γεώργιος<br>Βοδίας Παναγιώτης<br>Δούκας Παναγιώτης | Πρόεδρος Δ.Σ.<br>Διευθύνων Σύμβουλος<br>Αντιπρόεδρος Δ.Σ.<br>Μέλος<br>Μέλος<br>Μέλος | Με τον/τις/αυτήν/ες:                                       |

**ΔΟΜΗ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ**

|                                       |                          |             |                            |                          |
|---------------------------------------|--------------------------|-------------|----------------------------|--------------------------|
| <b>ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΑ</b>                  | <b>ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ</b>     | <b>ΧΩΡΑ</b> | <b>ΠΟΣΟΣΤΟ ΚΑΤΟΧΩΡΗΣΗΣ</b> | <b>ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ</b> |
| Ελληνικά Αμυντικά Συστήματα Α.Β.Ε.Ε.  | Οδικά Συστήματα & Παικ   | Ελλάδα      | μητρική                    | μητρική                  |
| Ελληνική Εργασιέρα Α.Ε.               | Σε εκπαίδευση            | Ελλάδα      | 92,08%                     | ολική ενοποίηση          |
| Παρονομηχανική Κόρης Ε.Π.Ε.           | Αιολόσφορα γόδαο-Συλλέ   | Ελλάδα      | 99,04%                     | ολική ενοποίηση          |
| Μεταλλουργική Ίνδοχρονία Ηπειρού Α.Ε. | Επεξεργασία Κρυσμάτων Χι | Ελλάδα      | 100,00%                    | ολική ενοποίηση          |

**1.1. ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ**

| Ποσά εκφρασμένα σε €  | Ο ΟΜΙΛΟΣ             |                      | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ           |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|   | 31.12.2013           | 31.12.2012           | 31.12.2013           | 31.12.2012           |
| <b>ΚΕΡΗΤΗΡΙΟ</b>  |                      |                      |                      |                      |
| Καταρτιοποιούμενα ενσώματα κέρδη εταιρείας  | 322.932.988          | 329.262.439          | 313.083.064          | 318.707.855          |
| Επιπλέον σε κέρδη   | 49.163.723           | 49.163.723           | 39.157.975           | 39.157.975           |
| Λόγω περιουσιακών στοιχείων   | 899.204              | 1.516.571            | 899.047              | 1.516.378            |
| Λόγω μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων   | 701.865              | 701.865              | 1.793.653            | 5.028.599            |
| Αποθέματα   | 62.900.534           | 113.129.023          | 58.059.353           | 107.835.463          |
| Απαιτήσεις από πελάτες  | 110.415.649          | 18.632.183           | 109.259.993          | 16.793.956           |
| Λόγω κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων  | 29.003.466           | 41.412.707           | 34.473.736           | 41.032.616           |
| Μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων προαχθέντα για πώληση                                | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΕΡΕΤΗΡΙΚΩΝ</b>  | <b>576.817.438</b>   | <b>553.818.511</b>   | <b>556.726.821</b>   | <b>538.872.841</b>   |
| <b>ΕΙΣΗΛΘΕΝΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΙΣ</b>  |                      |                      |                      |                      |
| Μεταχρηματοδότηση   | 734.400.283          | 734.400.283          | 734.400.283          | 734.400.283          |
| Λογιστικά κέρδη κεφαλαίων   | -1.196.152.779       | -1.244.305.921       | -1.201.875.398       | -1.251.575.996       |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μετρητές (α)  | -461.752.495         | -509.905.638         | -467.475.115         | -517.175.713         |
| Αποδοκίμηση Μεσοφωφίρας (β)   | 721.078              | 725.161              | 0                    | 0                    |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)  | -461.031.417         | -509.180.477         | -467.475.115         | -517.175.713         |
| Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις  | 399.535.434          | 536.830.375          | 397.935.434          | 534.580.375          |
| Προβλεπόμενες / Λογιστικά μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις  | 73.969.084           | 93.550.932           | 69.928.191           | 88.059.128           |
| Προβλεπόμενες δανειακές υποχρεώσεις   | 152.238.037          | 193.670.104          | 151.524.905          | 192.475.712          |
| Λογιστικά βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις  | 411.306.292          | 238.947.577          | 404.813.406          | 232.133.339          |
| Υποχρεώσεις που σχετίζονται με μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων προαχθέντα για πώληση | 0                    | 0                    | 0                    | 0                    |
| Σύνολο υποχρεώσεων (δ)  | <b>1.037.048.847</b> | <b>1.062.998.988</b> | <b>1.024.201.936</b> | <b>1.047.248.554</b> |
| <b>ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)</b>  | <b>576.817.438</b>   | <b>553.818.511</b>   | <b>556.726.821</b>   | <b>538.872.841</b>   |

**1.4. ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΧΡΗΣΗΣ**

| Ποσά εκφρασμένα σε €   | Ο ΟΜΙΛΟΣ            |                   | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ          |                    |
|--|---------------------|-------------------|---------------------|--------------------|
|  | 01.01.2013          | 31.12.2013        | 01.01.2012          | 31.12.2012         |
| Κέρδη / Ζημιές προ φόρων   | 5.000.396           | -85.929.117       | 6.308.918           | -83.481.930        |
| Πλέον / μείον προσαρμογές για:   |                     |                   |                     |                    |
| Απομειώσεις και αποβλήσεις   | 5.102.882           | 5.409.274         | 4.456.137           | 4.883.303          |
| Προβλεπόμενες  | -111.449.928        | -7.219.882        | -105.959.342        | -7.848.550         |
| Ζημία από εκτίμηση επενδυτικών ακινήτων  | 0                   | 10.689.956        | 0                   | 10.689.956         |
| Κέρδη ή ζημιές από επενδυτικές δραστηριότητες                                  | -2.399              | -102.103          | 0                   | -89.223            |
| Χρηματοοικονομικά κέρδη & ζημιές   | 43.514.024          | 45.625.629        | 43.286.654          | 45.271.284         |
| Πλέον/μείον προσαρμογές για μεταβολές λειτουργικών κεφαλαίων κίνησης           | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Αύξηση / Μείωση κεφαλαίων (Αύξηση) / Μείωση απαιτήσεων                         | 50.228.489          | 2.474.041         | 49.776.109          | 1.160.352          |
| Αύξηση / Μείωση υποχρεώσεων (Αύξηση) / Μείωση υποχρεώσεων (μείον προαχθέντων)  | 11.769.004          | -15.196.103       | 6.230.788           | -16.140.648        |
| Αύξηση / (Μείωση) υποχρεώσεων (μείον προαχθέντων)                              | 172.358.716         | 85.419.940        | 172.680.067         | 89.179.834         |
| Μείωση   |                     |                   |                     |                    |
| Χρηματοοικονομικά κέρδη & ζημιές   | -43.520.841         | -45.625.629       | -43.286.654         | -45.271.284        |
| Καταβληθέντες φόροι  | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Σύνολο μεταβολών (αυξάνει) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)                 | <b>133.088.342</b>  | <b>-4.453.995</b> | <b>133.492.678</b>  | <b>-1.646.986</b>  |
| Τραπεζικές εισπληρώσεις από επενδυτικές δραστηριότητες                         |                     |                   |                     |                    |
| Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων              | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Αγορά ενσώματων & άλλων κίνησης περιουσιακών στοιχείων                         | 92.344              | 1.799.120         | -11.831             | -1.720.345         |
| Χρηρήτωση δανείων  | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Εισπραξιές δανείων   | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Εισπραξιές από πωλήσεις ακινήτων και συμμετοχών                                | 0                   | 0                 | 0                   | 0                  |
| Τόκοι εισπραξιότητες   | 180.109             | 188.439           | 62.454              | 81.784             |
| Εισπραξιές από επενδυτικές κίνησης ενεργητικού                                 | -154.563            | 2.502.352         | -154.563            | 1.000.335          |
| Σύνολο μεταβολών (αυξάνει) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)                  | <b>117.891</b>      | <b>4.489.911</b>  | <b>-183.940</b>     | <b>-638.236</b>    |
| Τραπεζικές εισπληρώσεις από χρηματοδοτικές δραστηριότητες                      |                     |                   |                     |                    |
| Εισπραξιές από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου                                      | 0                   | 83.198.692        | 0                   | 83.198.692         |
| Εισπραξιές από εκδόσεις / αναλήψεις δανείων                                    | -178.727.008        | -112.617.130      | -177.595.748        | -111.738.267       |
| Εξοφλήσεις χρηματοδοτικών μετρήσεων (χρημολόγια)                               | -40.700             | -35.674           | -40.700             | -35.674            |
| Εισπραξιές / (Επιστροφές) καταθέσεων μετρήσεων/ενσώματων                       | 42.000.000          | 19.500.000        | 42.000.000          | 19.500.000         |
| Σύνολο μεταβολών (αυξάνει) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)               | <b>-136.767.707</b> | <b>-9.954.112</b> | <b>-136.636.448</b> | <b>-9.875.258</b>  |
| Καθαρή αύξηση (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα & ισοδύναμα περιόδου (α)+(β)+(γ) | <b>-3.649.475</b>   | <b>-9.918.196</b> | <b>-2.247.709</b>   | <b>-11.368.382</b> |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου                              | <b>6.963.338</b>    | <b>16.881.535</b> | <b>3.248.970</b>    | <b>14.629.353</b>  |
| Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου                                | <b>3.313.863</b>    | <b>6.963.338</b>  | <b>1.021.260</b>    | <b>3.260.970</b>   |

**1.2. ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ**

| Ποσά εκφρασμένα σε €  | Ο ΟΜΙΛΟΣ          |                    | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ        |                    |
|---|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|   | 01.01.2013        | 31.12.2013         | 01.01.2013        | 31.12.2013         |
| Κόστος εργασιών   | 56.706.976        | 29.096.991         | 54.019.575        | 23.677.415         |
| Μιστά κέρδη / (ζημιές)  | -17.051.739       | 422.289            | -17.441.667       | -1.535.877         |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων                          | 48.341.128        | -40.491.926        | 49.533.119        | -38.292.430        |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων  | 5.000.396         | -85.929.117        | 6.308.918         | -83.481.930        |
| Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους (Α)  | 6.375.303         | -74.222.461        | 7.700.598         | -71.758.501        |
| -Διακρίσεις μετρητές  | 6.379.386         | -74.225.415        | 7.700.598         | -71.758.501        |
| -Αποδοκίμηση μεσοφωφίρας  | -4.083            | 2.954              | 0                 | 0                  |
| Λογιστικά κέρδη μετά από φόρους (Β)   | 0                 | 0                  | 0                 | 0                  |
| Συνεχρηματοδοτικά κέρδη μετά από φόρους (Α+Β)   | <b>6.375.303</b>  | <b>-74.222.461</b> | <b>7.700.598</b>  | <b>-71.758.501</b> |
| -Διακρίσεις μετρητές  | 6.379.386         | -74.225.415        | 7.700.598         | -71.758.501        |
| -Αποδοκίμηση μεσοφωφίρας  | -4.083            | 2.954              | 0                 | 0                  |
| Κέρδη / (ζημιές) μετά από φόρους από μεσοχρημολογία (σε €)  | 0,0145            | -0,1688            | 0,0175            | -0,1632            |
| Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποτελεσμάτων κεφαλαίων | <b>53.444.810</b> | <b>-35.082.652</b> | <b>53.989.256</b> | <b>-33.469.127</b> |

**1.3. ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ**

| Ποσά εκφρασμένα σε €  | Ο ΟΜΙΛΟΣ            |                     | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ          |                     |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | 2013                | 2012                | 2013                | 2012                |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1.01.2013 και 1.01.2012 αντίστοιχα)            | -509.180.478        | -537.636.709        | -517.175.713        | -548.115.965        |
| Συνεχρηματοδοτικά κέρδη μετά από φόρους (συνεχρηματοδοτικές δραστηριότητες)             | 6.149.062           | -74.222.461         | 7.700.598           | -71.758.501         |
| Καθαρά αποθέματα καταρτιοποιούμενα αποτελέσματα στην καθαρή θέση (καταβάσεις μετρήσεων) | 42.000.000          | 19.500.000          | 42.000.000          | 19.500.000          |
| Αύξηση / (μείωση) μετοχικού κεφαλαίου   | 0                   | 83.198.692          | 0                   | 83.198.692          |
| Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2013 και 31.12.2012 αντίστοιχα)            | <b>-461.031.417</b> | <b>-589.108.477</b> | <b>-467.475.115</b> | <b>-517.175.713</b> |

**ΠΡΟΣΕΥΧΑ ΣΤΟΙΧΙΑ ΚΑΙ ΠΑΡΗΦΟΡΗΣ**

- Το θέμα γνώμης με επιφύλαξη αφορά τη μη αποτίμηση - προεξόφληση χρηματοοικονομικού στοιχείου ποσού € 94 εκ περίπου σύμφωνα με τα οριζόμενα από το ΔΛΠ 39. Το θέμα άμφω αφορά τα αρχηγικά ίδια κεφάλαια και την ομοιότητα της δραστηριότητας της Εταιρείας και του Ομίλου.
- Οι ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις για την εταιρεία και τον Όμιλο καθώς και οι σχετικές προβλέψεις παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση αρ. 29 των Οικονομικών Καταστάσεων.
- Οι πάσης φύσεως επίδικες ή υπό διαπίστωση διαφορές, οι αποφάσεις δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που έχουν ή ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας και του ομίλου καθώς και το σωρευτικό ποσό της πρόβλεψης για τις ανωτέρω περιπτώσεις παρατίθενται στη σημείωση αρ. 31 των Οικονομικών Καταστάσεων.
- Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 31.12.2013 ήταν για τον Όμιλο 900 άτομα και για την εταιρεία 780 άτομα, ενώ την 31.12.2012 ο σχετικός αριθμός ήταν 856 και 980 άτομα αντίστοιχα.
- Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της χρήσης 01.01.2013 καθώς και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα, κατά την έννοια του ΔΛΠ 24, προς αυτήν μέρη έχουν ως εξής:

|  | ΟΜΙΛΟΣ     | ΕΤΑΙΡΕΙΑ      |
|--|------------|---------------|
| Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών                              | 0,00       | 0,00          |
| Αγορές αγαθών  | 0,00       | 441.110,00    |
| Αποπληρωμές  | 21.889,00  | 14.687.532,00 |
| Υποχρεώσεις  | 0,00       | 0,00          |
| Αποπληρωμές από διευθυντικό στελεχικό και μισθών διοίκησης | 3.803,00   | 1.060,00      |
| Αμοιβές διευθυντικών στελεχικών και μισθών διοίκησης       | 508.466,19 | 176.459,19    |
| Υποχρεώσεις προς μέλη της Διοίκησης                        | 844,00     | 0,00          |

- Επί των παγίων στοιχείων της εταιρείας και του ομίλου υπάρχουν ευπρόσδεκτα βάρη ύψους € 17,8 εκ.
- Ο Όμιλος εφαρμόζει τα «Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς» από την 1η Ιανουαρίου 2007.
- Δε σημειώθηκε κενό μεταβολής στις λογιστικές μεθόδους ή τις λογιστικές εκτιμήσεις.

Ο Πρόεδρος Δ.Σ. Δεμήτρης Ιωάννης Α.Δ.Τ. ΑΙ48033 Ε

Ο Διευθύνων Σύμβουλος Χρυσάνθη Σπυρίδους Α.Δ.Τ. ΑΒ201235

Γενικός Διευθυντής Διαχειριστικών, Οικονομικών και Υποστηρίξης Νικόλαος Παναγιώτης Α.Δ.Τ. ΑΚ061670

Ο Διευθυντής Οργανωτικών Επηρεαζών Καλογιάννης Θεόδωρος Α.Δ.Τ. Σ547561 Α.Μ. ΔΔΣΙΩΣ Δ' ΤΑΞΗΣ Σ ΟΟΙ: 1595